CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS
          MINAS GERAIS

ATA DA 61ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA
22ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS, MINAS
GERAIS.

Aos onze  dias do mês de outubro  do ano de dois mil e doze, às
quatorze horas e cinco minutos, na Sede do Poder Legislativo, situada à
Rua São Paulo, 277 - centro, no Plenário “Vereador Zózimo Ramos
Couto”, foi realizada a 61ª Reunião Ordinária da 4ª Sessão Legislativa,
da 22ª Legislatura da Câmara Municipal de Divinópolis, sob a
Presidência do Vereador Edmar Rodrigues e Secretariada pelo Vereador
Rodyson  do Zé Milton, constatando as ausências dos vereadores Beto
Machado, Pastor Paulo César e a presença  dos demais vereadores.
Havendo  quorum regimental o Sr. Presidente cumprimentou a todos e
declarou abertos os trabalhos. Solicitou do Vereador Antônio Paduano
proceder à leitura de um trecho da Bíblia Sagrada e do vereador
Roberto Bento a leitura a do trecho da Declaração Universal dos Direitos
Humanos. Em seguida  foi  discutida  e  aprovada  a  ata  da  reunião
anterior.  Prosseguindo o Presidente passou à PRIMEIRA     PARTE     DOS
TRABALHOS: Solicitou do  Secretário  a leitura do Expediente na
seguinte ordem: DO     LEGISLATIVO  : Inscrição para a Tribuna Livre nº
061/12 em nome do Sr. Geraldo Coutinho. Emenda nº CM-041/2012 ao
Projeto de Lei nº EM-012/2012, autoria do vereador Edson Sousa; Ofício
nº 0118/2012 do vereador Pastor Paulo César justificando sua ausência
na reunião ordinária, devido uma reunião agendada em Belo Horizonte.
INDICAÇÃO: CM-246/2012 ao Sr. Prefeito Municipal, Vladimir de Faria
Azevedo, solicitando que seja estudada junto ao órgão competente, a
possibilidade de colocação de um poste de iluminação com luminária na
rua Licínea Notini, em frente ao nº 151, bairro Antônio Fonseca, CM-
247/2012  ao  Sr.  Prefeito  Municipal,  Vladimir  de  Faria  Azevedo,
solicitando  que  seja  estudada  junto  ao  órgão  competente,  a
possibilidade de calçamento da rua Lícínea Notini, na altura do nº 151,
bairro Antônio Fonseca, CM-248/2012 ao Sr. Prefeito Municipal, Vladimir
de  Faria  Azevedo,  solicitando  que  seja  estudada  junto  ao  órgão
competente, a possibilidade de reparo do calçamento da rua Faradim, nº
781,  bairro  Itaí,  todas  de  autoria  do  vereador  Hilton  de  Aguiar;
REQUERIMENTO: CM-127/2012  ao  Presidente  requerendo  o
Ata Completa - Reunião Ordinária CM-068/2010/sf 1

                     CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS
          MINAS GERAIS

agendamento  da  Audiência  Pública  para  discussão  aberta  com  a
participação popular referente ao Projeto de Lei nº EM-074/2012, para o
dia 18/10/2012 às 17:00, no Plenário Dr. Zózimo, autoria Comissão de
Fiscalização.  DO EXECUTIVO: PROJETO     DE     LEI     Nº     EM-064/2012   -
Atribui zoneamento de uso e ocupação do solo ao parcelamento de solo
urbano denominado Bairro Residencial Fonte Boa, zona cadastral nº 47,
neste Município, de 10/10/12. AUTORIA: Executivo Municipal -
QUORUM: Maioria simples Ofício  SMS/DV/Contabilidade  nº177/2012
solicitando  o  cancelamento  da  audiência  pública  da  Semusa  do  dia
10/10/2012 às 15:00 e remarcar para o dia 24/10/2012 às 15 hs. Ofício
Contabilidade  nº  048/2012  encaminhando  as  3ªs  vias  de  empenho,
ordem de pagamento e anulações da Prefeitura Municipal de Divinópolis
do mês de Agosto de 2012. DE TERCEIROS: Ministério da Educação nº
000047,  000082,  000116,  000927,  003842,  004644/MS/SE/FNS
comunicando  liberação  de  recursos  financeiros.  DIVIPREV
encaminhando relatórios mensais, referente a setembro/2012. COPASA
informando  o  resumo  quantitativo  das  análises  bacteriológicas  das
amostras  coletadas  no  Sistema  de  Abastecimento  de  Água  de
Divinópolis,  Santo  Antônio  dos  Campos  e  Chácaras  Belo  Horizonte
durante o período de 01 a 30/09/2012.   Em seguida passou a palavra
aos  Senhores  Vereadores  para  apresentação  de Relatório   de
Comissões: o  vereador  Hilton  de  Aguiar  apresentou  o  relatório  das
atividades  da  Comissão  de  Direitos  Humanos.  Continuando  o
Presidente  passou  a  TRIBUNA   LIVRE   e convidou  o  Sr.  Geraldo
Coutinho para falar sobre a falta de médico, terceirização da portaria do
Pronto  Socorro,  Posto  de  Saúde  e  sobre  o  Rio  Itapecerica.
Posteriormente o Presidente passou a   Palavra     Livre     aos     Vereadores  :
cujos pronunciamentos estão gravados em cd-room, conforme arquivo
de áudio registrado no final da ata. Utilizaram o espaço o vereadores;
Geraldinho da saúde, Hilton de Aguiar, Adair Otaviano, Roberto Bento,
Rodyson, Dra. Heloísa Cerri e Edson Sousa. O Presidente em exercício
Edmar  Rodrigues  passou  a  presidência  ao  Presidente  Anderson
Saleme. Posteriormente o Sr. Presidente passou à  SEGUNDA   PARTE
DOS TRABALHOS: - e solicitou do Secretário a leitura dos contantes
projetos  da  Ordem  do  Dia:  PROJETO  DE  LEI  Nº  CM-009/2012  –
SUBSTITUTIVO - Dispõe sobre a obrigatoriedade de pessoal treinados
Ata Completa - Reunião Ordinária CM-068/2010/sf 2

                     CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS
          MINAS GERAIS

em sinais de LIBRAS em unidades de saúde no Mun. de Divinópolis, e
da outras providências, de 09/03. AUTORIA: Rodyson do Zé Milton -
QUORUM: Maioria simples. Retirado da ordem do dia a pedido do autor.
PROJETO     DE     LEI     Nº     CM-050/2012   - Denomina “Wilson José da
Fonseca”  a Praça “Dois”, no Bairro da Luz, neste Município, de
21/08/2012. AUTORIA: Roberto Bento - QUORUM: Maioria simples.
Apresentada  EMENDA Nº CM-038/2012 pelo Ver.  Roberto Bento,  em
25/09. Emenda aprovada por sete votos favoráveis e o Projeto aprovado
por oito votos favoráveis.  PROJETO DE LEI Nº EM-060/2012 - Atribui
zoneamento de uso e ocupação do solo em conformidade com a Lei
Municipal nº 2.418/88, à área que menciona, localizada na Rua João
Moreira,  lugar  denominado  Cangalheiros,  de  13/09/2012.  AUTORIA:
Executivo Municipal - QUORUM: Maioria simples. A pedido do vereador
Roberto Bento foi concedido vista de até sete dias.  Em seguida o Sr.
Presidente passou a TERCEIRA   PARTE DOS TRABALHOS  : comunicou
a homenagem póstuma com um minuto de silêncio pelo passamento da
Sra. a pedido do vereador Rodyson do Zé Milton e pelo passamento do
Sr.  Messias  a  pedido  desta  presidência.  Nada mais  havendo  a  ser
tratado às dezesseis horas e dois minutos agradeceu a presença de
todos e em nome de Deus encerrou a reunião. Solicitou a elaboração da
ata sob a supervisão do Secretário que após discutida, se aprovada
será assinada pelo Presidente e demais Vereadores.

Anderson J. Ribeiro Saleme – Presidente:     __

Edmar Antônio Rodrigues   - Vice- Presidente:

Rodyson Kristnamurti da S. Oliveira – 1º Secretário:

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-068/2010/sf 3

                     CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS
          MINAS GERAIS

Antônio L. Paduano Pereira – 2º Secretário:

DEMAIS VEREADORES:

Adair Otaviano de Oliveira

Dra. Heloísa Vieira Cerri

Edson José de Sousa

Gilberto Tavares Machado

Gilmar Ferreira Nunes da Silva

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-068/2010/sf 4

                     CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS
          MINAS GERAIS

Hilton de Aguiar

José Geraldo Pereira                                                 ________________

Pastor Paulo César                                              _________________

Roberto Pedro Bento

Arquivo de áudio

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-068/2010/sf 5

Ata Aprovada

 C/ressalva             S/Ressalva

16/10/2012
____________

Presidente

                     CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS
          MINAS GERAIS

Cd-Rom nº: Ano:

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-068/2010/sf 6

	Ata Aprovada